
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

09 MAR. 2026
DELIBERAZIONE N. 2 33 del

Oggetto: Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 416/2023 - Rientro in ordinario delle

attività di potenziamento della rete ospedaliera Siciliana.

Intervento 05.01.02 (TI-SIC_CATANIA_IOS6) - Lavori per la realizzazione di n. 10

posti per terapia Sub-Intensiva presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima di

Catania - CUP G68121000040001 - CIG Derivato 85931771FE2. Approvazione del

Collaudo Tecnico ed amministrativo.

Proposta N. {LO /T del 0'31/93I/Î'OZé‘

U.O.C. Settore Tecnico

Distruttore
D .ssa Saìlaiizli—Îlola

Il Responsabile del Procedimento

Dè

Î Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto 10102030100 Importo € 15.309,95 Aut. 900 sub 2

Budget Anno 2026 Conto 10102030100 Importo € 10.457,98 Aut. 900 sub 3

Budget Anno 2026 Conto 10102030100 Importo € 10.358,65 Aut. 900 sub 4

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

- . Dott.ssa Antonella Cinardo ' _

con l'ass1stenza del Segretario, dott. ________ha adottato la seguente dellbefaz1one



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che con Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 416/2023, è stato disposto il “rientro in

ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana, condotte dal Soggetto
Attuatore del Commissario Delegato di cui all ’ Ordinanza n. 25/2020” e, dunque, la titolarità

degli interventi in parola è stata trasferita alle Aziende del SSR;

- che con nota prot. n. 44030 del 11.10.2023, a firma del Dirigente Generale del DIMT, è stata

istituita la “Struttura Tecnica di Supporto al Potenziamento della Rete Ospedaliera”, attribuita al

dott. M. Parlavecchio e competente, per quanto in questa sede rilevante, alla “gestione tecnica,

gestione, verifica, predisposizione dei decreti relativi ai pagamenti” delle fatture emesse dagli

Operatori Economici nei confronti della cessata Struttura Commissariale;

- che, giusta Disposizione n. 8 del 18.10.2024, il Direttore Generale p.t. di questa Azienda

Ospedaliera è stato nominato “soggetto attuatore” del nuovo piano di rimodulazione di cui al

D.A. n. 882 del 07.08.2024.

Vista la deliberazione n. 144 del 12-02-2026, con cui, per quanto attiene all’intervento 05.01.02,

Lavori per la realizzazione di n. 10 posti per terapia Sub-Intensiva presso il Presidio Ospedaliero

Garibaldi Nesima di Catania, questa Azienda Ospedaliera ha approvato la relazione sullo Stato

finale e la perizia finale, redatta dal RUP.

Preso atto che:
- con pec del 12-02-2026, registrata al protocollo n. 293 di pari data, la deliberazione di che

trattasi, unitamente ai relativi allegati, è stata trasmessa al presidente della Commissione di

collaudo Tecnico amministrativo, per i conseguenziali adempimenti;

- con pec del 23-02-2026, registrata in pari data al protocollo generale n. 3852, il Presidente

della Commissione di collaudo ha trasmesso il certificato di collaudo tecnico amministrativo

dell’intervento 05.01 .02, corredato di tutte le firme del caso.

Visto il certificato di collaudo tecnico amministrativo, con cui:
1. sono stati dichiarati collaudati i “Lavori per la realizzazione di n. 10 posti per terapia Sub-

lntensiva presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania”;
2. è stato accertato un credito di € 6.968,28 a favore della ditta subappaltatrice Roma S.r.l., di cui

non viene liquidato il pagamento in quanto espressamente ricompreso all’interno della

Transazione intercorsa tra l’ARNAS Garibaldi e Roma S.r.l.

Richiamati l’art. 102 del D.Lgs n. 50/2026 e gli artt. 215 e ss. Del Dpr n. 207/2010, applicabili

ratione temporis.

Ritenuto pertanto di dover procedere alla approvazione del certificato di collaudo tecnico

amministrativo.

Preso atto che il RUP, giusta proprie note prot. n. 1426/T del 01.08.25 e prot. n. 1452/T del

08.08.25, ha formulato le determinazioni del caso ed ha rideterminato gli importi, al netto di oneri

accessori e previdenziali, delle prestazioni di che trattasi per come di seguito riportato:

Ing. F. Martines: le.01 - collaudo amministrativo - € 12.066,48

le.04 - collaudo funzionale - € 17.847,08
Arch. D. Merlino: le.01 - collaudo amministrativo - € 10.055,75

2-6



le.04 - collaudo funzionale - € 14.872,22

Avv. A. Cardillo: le.01 - collaudo amministrativo - € 8.164,13

le.04 - collaudo funzionale - € 11.994,33

Che, pertanto, occorre procedere alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni di collaudo

tecnico amministrativo rese dalla Commissione di che trattasi.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. Prendere atto ed approvare il certificato di collaudo tecnico amministrativo, redatto dalla

Commissione di colludo nominata dalla Cessata Struttura Commissariale per l’intervento

“05.01.02 - Lavori per la realizzazione di n. 10 posti per terapia Sub-Intensiva presso il

Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania”;
2. Dare atto che non residua alcun credito liquidabile in favore della ditta subappaltatrice

Roma S.r.l., in quanto tutte le somme relative all’intervento di che trattasi sono state

ricomprese all’interno della transazione intercorsa tra Roma s.r.l e l’ARNAS Garibaldi di

Catania;
3. Autorizzare l’emissione di “ordini NSD” per le seguenti prestazioni di collaudo tecnico ed

amministrativo:

Professionista imponibile cassa 4% totale con iva

Martines 12.066,48 482,66 12.549,14 15.309,95

Merlino 10.055,75 402,23 10.457,98 -

Cardillo 8.164,13 326,5652 8.490,70 10.358,65

4. imputare la spesa di che trattasi, per complessivi € 31.497,81 oltre iva al 22% (€ 36.126,58

iva inclusa), sul conto economico n. 10102030100, anno 2026, aut. n. 900 sub 2, 3 e 4;

5. Notificare il presente provvedimento all’appaltatore ed alla Commissione di collaudo;

Dare mandato al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;

7. Munire la presente della clausola di immediata esecutività.
?”

&ega_ti_1

1. Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo

Il Dirigente Respo sabile del Settore Tecnico

I%ÈÌÈSÈ É'tale

IL DIRETTORE GENERALE



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
,
P«SS@5Î€

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del lÈirettore Sanitario. ’

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE il certificato di collaudo tecnico amministrativo,

redatto dalla Commissione di colludo nominata dalla Cessata Struttura Commissariale per

l’intervento “05.01.02 - Lavori per la realizzazione di n. 10 posti per terapia Sub-Intensiva

presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania”.

- DARE ATTO CHE non residua alcun credito liquidabile in favore della ditta

subappaltatrice Roma S.r.l., in quanto tutte le somme relative all’intervento di che trattasi

sono state ricomprese all’interno della transazione intercorsa tra Roma s.r.l e l’ARNAS

Garibaldi di Catania.
- AUTORIZZARE l’emissione di “ordini NSD” per le seguenti prestazioni di collaudo

tecnico amministrativo:

Professionista imponibile cassa 4% totale con iva

Martines 12.066,48 482,66 12.549,14 15.309,95

Merlino 10.055,75 402,23 10.457,98 -

Cardillo 8.164,13 326,5652 8.490,70 10.358,65

- IMPUTARE la spesa di che trattasi,

(€ 36.126,58 iva inclusa), sul conto economico n. 10102030
per complessivi € 31.497,81 oltre iva al 22%

100, anno 2026, aut. n. 900 sub

2, 3 e 4.

- NOTIFICARE il presente provvedimento all’appaltatore ed alla Commissione di collaudo;

- DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali.

- MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.
’l
l

Il Diretttnf Amministrativo
"

Il Direttore Sanitario
(dott. Mauro Sapienza)

I Direttore Generale

( dott.
Carmî/ /ab

o A onio Fer ra)

p G'ammanco )

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo...............…...…..………….
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................ Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il .. ................................................. Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


